

سردار یزدی در سخنان پیش از خطبه نماز جمعه:

خرید کالای ایرانی امر به معروف و نخریدن کالای خارجی نهی از منکر است

فرمانده سپاه محمد رسول الله تهران گفت: ما الان در شرایط جنگ اقتصادی هستیم و خرید کالای ایرانی امر به معروف و نخریدن کالای خارجی نهی از منکر است

به گزارش ایسکانیوز، سردار محمدرضا یزدی فرمانده سپاه محمد رسول الله(ص) تهران بزرگ و دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر تهران در سخنان پیش از خطبه این هفته نماز جمعه تهران اظهار داشت: ارزش و اهمیت امر به معروف و نهی از منکر در جامعه اسلامی بر کسی پوشیده نیست و طبق اصل هشتم قانون اساسی امر به معروف و نهی از منکر یک امر همگانی و متقابل است که مردم نسبت به یکدیگر و دولت نسبت به مردم و مردم نسبت به دولت دارند.

وی افزود: علاوه بر اینکه مردم نسبت به هم وظیفه امر به معروف و نهی از منکر را دارند، نسبت به کارگزاران نظام و دولتمردان نیز نسبت به مردم این وظیفه را دارند لذا باید به این موضوع به صورت جدی پرداخته شود.

یزدی با بیان اینکه نحوه و شیوه امر به معروف و نهی از منکر بسیار مهم است، گفت: عده‌ای از زیر بار این موضوع می‌گریزند به این بهانه که یا تأثیر ندارد و یا شرایط جامعه ایجاب نمی‌کند که البته هر دو بهانه قابل قبول نیست.

دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر تهران ادامه داد: امروز مردم نسبت به هم برای اصلاح جامعه مسئولیت دارند، در امر به معروف و نهی از منکر باید به هم اعتماد داشته باشیم و بتوانیم اعتماد طرف مقابل را به خود جلب کنیم، اگر کسی فکر کند که در امر به معروف و نهی از منکر قرار است سلیقه‌ای به او تحمیل شود مقاومت می‌کنند لذا باید مردم اعتماد طرف مقابل را جلب کنند تا متوجه شود که آنها به دنبال اصلاح جامعه هستند.

وی اظهار داشت: اگر خواهی احساس کند که چون خانواده من چادری هستند او هم باید چادر به سر کند، مقاومت می‌کند و این موضوع را قبول نمی‌کند، اما اگر بگوییم که بسیاری از مشکلات مانند فساد، بیکاری و غیره در جامعه به این موضوع ارتباط دارد، قطعاً خواهد پذیرفت.

یزدی با بیان اینکه نباید کاری کنیم که احساس شود فقط حجاب موضوع امر به معروف و نهی از منکر در جامعه است، تصریح کرد: موضوعات زیادی از جمله احتکار، تن‌فروشی و حقوق راهنمایی و رانندگی و غیره در جامعه از موضوعات امر به معروف و نهی از منکر هستند.

دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر تهران ادامه داد: اگر عده‌ای از مردم جمع شوند و به مسئولی تذکر دهند و او ببیند که رنگ و بوی سیاسی دارد، در برابرش مقاومت می‌کنند اما باید در تذکر به مسئولین تفهیم کنیم که این تذکرات برای اصلاح جامعه است و به هیچ دسته و گروه سیاسی مربوط نمی‌شود گرچه شاید از زبان یک گروه سیاسی اعلام شود.

وی با بیان اینکه مقام معظم رهبری بر امر به معروف و نهی از منکر مردم نسبت به مسئولین تأکید دارند، گفت: امروز شرایط کشور به گونه‌ای است که باید با امر به معروف و نهی از منکر وحدت را برای مردم و خدمت را برای مسئولین امر کنیم.

یزدی خاطرنشان کرد: ما الان در شرایط جنگ اقتصادی هستیم و خرید کالای ایرانی امر به معروف و نخریدن کالای خارجی نهی از منکر است.

دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر تهران در پایان اظهار داشت: مردم و مسئولین باید راه شهدا را طی کنند تا به موفقیت‌های بزرگی برسند.

انتهای پیام/